
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 

TELEFONE (048) 3721-9321  
E-mail: direcao.ccb@contato.ufsc.br 

 

 

 

PORTARIA N.º 091/2021/CCB, DE 23 DE JULHO DE 2021 

 

  O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, conferidas pela Portaria nº 1792/2020/GR, de 15 de dezembro de 2020, e tendo em 

vista o que consta no e-mail encaminhado em 09 de julho de 2021 pela Chefia do Departamento de 

Farmacologia,  

 

R E S O L V E: 

 

  Art.1º Revogar, a partir de 09 de julho de 2021, a Portaria nº 155/2020/CCB, de 23 

de dezembro de 2020, que tornava pública a composição da banca examinadora referente à 

realização de Concurso Público destinado a selecionar um candidato para provimento de cargo de 

professor da Carreira do Magistério Superior, campo do conhecimento Farmacologia Geral, para o 

Quadro Permanente da Universidade Federal de Santa Catarina. 

 

           Art.2º Tornar pública a composição da banca examinadora referente à realização de 

Concurso Público destinado a selecionar um candidato para provimento de cargo de professor da 

Carreira do Magistério Superior, para o Quadro Permanente da Universidade Federal de Santa 

Catarina. 

 

Departamento: Farmacologia 

Campo do Conhecimento: Farmacologia Geral 

Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1. 

Regime de trabalho: Dedicação exclusiva DE 

Edital: 121/2019/DDP. 

Processo: 23080.064039/2019-26 

 

Nome IES Titular/Suplente 

Prof. Dr. Antônio de Pádua Carobrez UFSC Presidente 

Prof.ª Dra. Áurea Elizabeth Linder UFSC Membro Titular Interno 

Prof.ª Dra. Carolina Demarchi Munhoz USP Membro Titular Externo 

Prof.ª Dra. Regina de Sordi UFSC Membro Suplente Interno 

Prof. Dr. Romulo Leite UFOP Membro Suplente Externo 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRE VERZANI NOGUEIRA 

 


		2021-07-23T15:25:20-0300




